(1) Jean, xviii, 14, et xi, 51. — (2) Matth., xxvii, 66. — (3) Matth., xxviii, 5. — (4) Matth., xxviii, 11. — (5) I Cor., xv, 3-11. — (6) Ibid., xv, 14-18.

Que veut dire saint Paul par ces derniers mots? Il veut dire que, dans ce cas, notre foi au Christ ressuscité, foi qui est la racine de la justification (1), est vaine et fausse et que par suite nos péchés ne nous ont pas été remis.

Il veut dire aussi, comme le remarque saint Jean Chrysostome : *Si le Christ n'est pas ressuscité, nous n'avons pas la garantie que Dieu ait accepté sa mort comme rédemption.* Il n'y a donc rien de fait, l'œuvre du salut est encore à accomplir (2).

Pour approfondir ces paroles de saint Paul, ainsi entendues par saint Jean Chrysostome et de nombreux interprètes après lui, rappelons d'abord ce que doit être notre foi au Christ pour notre salut : nous saisirons alors comment sa victoire sur la mort est le grand signe de sa victoire sur le péché et sur l'esprit du mal.

*
* *

Comment faut-il croire en la victoire du Christ sur le péché?

Ce que nous devons croire, après l'existence de Dieu, auteur de la grâce et rémunérateur suprême (3), c'est que Jésus, Fils de Dieu, est *le Sauveur*, « *l'Agneau de Dieu qui*

(1) *Rom.*, IV, 25.

(2) SAINT JEAN CHRYSOSTOME dit : « Si mortuus non potest resurgere, neque ablatum est peccatum, neque mors est perempta, nec ablatum est maledictum. » P. G., t. 61, p. 335. Item THEOPHILACTE et ECUMENIUS. Ce dernier écrit : « Si deletum esset peccatum, utique mors etiam, quae per ipsum erat, extincta esset. » En d'autres termes : le péché n'est vraiment effacé que si son effet, la mort, est aboli.

(3) *Hebr.*, XI, 6 : « Il faut que celui qui s'approche de Dieu croie qu'il existe, et qu'il est le rémunérateur de ceux qui le cherchent. »

efface les péchés du monde (1) ». Il faut croire d'une foi vive à la vérité de sa parole : « Venez à moi, vous tous qui êtes fatigués et ployez sous le fardeau, et moi je vous referai (2) », je referai vos âmes en les tirant du péché, en leur donnant la vie de grâce, germe de la vie éternelle.

Cet acte de foi vive devrait être en nous, non pas seulement comme une certitude spéculative sans influence sur la vie, mais comme une conviction profonde et constante, qui transforme tout ce que nous avons à faire ou à souffrir chaque jour. Cet acte de foi reste souvent trop faible en nous. Si, au milieu de nos peines, nous restons abattus, repliés sur nous-mêmes, c'est que nous n'avons pas assez de foi et de confiance en Jésus-Christ, notre Sauveur.